
فرصتی مطلوب برای فعالان اقتصادی
حسین صفریان از کارشناسان حوزه بین الملل درباره سفر اخیر سرپرست ریاست 

جمهوری به روسیه به منظور شرکت در بیست و چهارمین اجلاس سران کشورهای عضو 
سازمان شانگهای گفت: دولت شهید رئیسی در حوزه شانگهای اقدامات خوب و قابل 

توجهی انجام داد که منفعت آن برای ایران بسیار زیاد است. فعالان اقتصادی و بخصوص 
تولیدکنندگان داخلی که در سطح جهانی تولید دارند، می توانند از پیمان شانگهای 

استفاده کنند تا حجم فعالیت های خود را افزایش دهند.
او با بیان اینکه اکنون مردم، اثرات پیوستن به پیمان شانگهای را لمس نمی کنند و این 

امر کاملاً طبیعی است اما در آینده این امر برای کشور موفقیت های قابل توجهی خواهد 
داشت، افزود: امیدواریم دولت چهاردهم مانند دولت سیزدهم نگاه مثبت به پیمان های 

منطقه ای، شانگهای، اوراسیا و بریکس داشته باشد و دچار خطاهای تاریخی نشود.
این کارشناس حوزه بین الملل خاطرنشان کرد: اگر دولت چهاردهم از ظرفیت و 

پتانسیل های پیمان شانگهای استفاده نکند، تمام تلاش های دولت شهید رئیسی از بین 
خواهد رفت و احیای جایگاه ایران در چنین پیمان مهمی غیرممکن می شود. ایران بعد 
از 16 سال توانست وارد این پیمان شود و در آن کشورهای قدرتمندی چون هند، چین و 

روسیه حضور دارند لذا باید شرایطی فراهم شود که فعالان اقتصادی از فرصت پیش آمده 
بهره مند شوند.

ـــرش بـ

آخرین مهلت 
انتخاب خودروهای 

وارداتی
سازمان  گذشته  هفته  ــر  اواخ
بازگشایی  از  تــجــارت،  توسعه 
ســـامـــانـــه یــکــپــارچــه عــرضــه 
خــودروهــای وارداتـــی در هفته 
ــن نوبت  ــری جـــاری جــهــت آخ
متقاضیان  بــه  خـــودرو  عرضه 
مرحله  اول که اسفندماه سال 
١۴٠١ با بلوکه کــردن وجــه ۵٠٠ 
حساب   در  تــومــانــی  میلیون 
وکالتی خود اقــدام به ثبت نام 
ــی شــده  ــت دهـ ــوبـ کـــــرده و نـ
بودند، خبر داد و اعــلام کرد: 
مرحله  متقاضیان  چنانچه 
ــه، بــازهــم  ــرض اول، در ایـــن ع
خـــودرویـــی انــتــخــاب نکنند، 
اولویت آنها حذف خواهد شد 
و برای ثبت نام باید از ابتدا در 

طرح های بعدی اقدام کنند.
 بر ایــن اســاس عرضه مذکور، 
بود  خواهد  عرضه ای  آخرین 
مرحله  ثبت نام کنندگان  کــه 
اول، اولویت و امکان انتخاب 
دارند؛ ثبت نام ویژه متقاضیان 
جدید هم انجام خواهد شد و 
همه  مــردم می توانند با بلوکه 
در  تومان  میلیون   ۵۰۰ ــردن  ک
ــرای ایــن منظور  حسابی کــه ب
این  ــرد، در  ک وکالتی خواهند 

عرضه شرکت کنند.
توسعه   ســازمــان  تأکید  طبق 
تجارت، در این عرضه، همچون 
عرضه  خودروهای برقی، صف 
تشکیل نخواهد شد و پس از 
ج  اولویت بندی افرادی که خار
ــودروی انتخابی  از ظرفیت خ
باشند، مشمول عدم تخصیص 

خواهند بود.
ــزارش می افزاید: نوبت  ایــن گ
ثبت نام کنندگان مرحله  اول، 
صــرفــاً در عرضه هفته جــاری 
معتبر است و پس از آن دیگر 
امکان ثبت نام  وجود نخواهد 
ــه پیش تر  ــوردی ک ــ ــت؛ م ــ داش
رئیس سازمان توسعه تجارت و 
همچنین مدیر سامانه یکپارچه 
خودروها نیز آن را اعلام کرده 

بودند.
ــازمـــان، از  طــبــق آمـــار ایـــن سـ
ابتدای امسال نزدیک به ۷۸۰۰ 
دستگاه خودرو ترخیص شده 
است و بالغ بر 16 هزار دستگاه 
خــودرو هم در گمرکات کشور 
ــود دارنـــد کــه در حــال طی  وج

فرآیند ترخیص هستند.
 

ترخیص 7800 دستگاه 
خودروی وارداتی

رئیس سازمان توسعه تجارت 
گفت: از ابتدای امسال تاکنون 
۷۸۰۰ دســتــگــاه  نـــزدیـــک بـــه 
خودروی وارداتی ترخیص شده 
و به متقاضیان تحویل می شود. 
نشست  در  ضیغمی  مــهــدی 
خبری برخط اظــهــار داشــت: 
اکنون بیش از 16 هزار دستگاه 
ــودرو نیز در گمرکات کشور  خ
ــود دارد کــه در حــال طی  وجـ

فرآیند ترخیص هستند.
وی از آغــاز عرضه خودروهای 
وارداتی خبر داد و افزود: هفته 
ــرای عرضه  ــ ــاری ســامــانــه ب ــ ج
ــن عرضه  ــاز خــواهــد شــد و ای ب
ــت که  آخــریــن عـــرضـــه ای اسـ
 1۴۰1 ــال  س ثبت نام کنندگان 

اولویت انتخاب دارند.
رئیس سازمان توسعه تجارت 
عــنــوان کـــرد: در ایــن دوره از 
ثبت نام همه مردم می توانند با 
بلوکه کردن ۵۰۰ میلیون تومان 

در این عرضه شرکت کنند.
وی افزود: در این عرضه، مانند 
عرضه خــودروهــای برقی صف 
تشکیل نخواهد شد و پس از 
اولویت بندی، افرادی که خارج 
ــودروی انتخابی  از ظرفیت خ
باشند عدم تخصیص خواهند 

خورد.
ــزارش، دولت  بر اســاس این گ
سیزدهم همواره سعی داشته 
بیشتر  دسترسی  راســتــای  در 
ــیــری  ــودرو تــداب ــ مــــردم بـــه خـ
خــــودرو،  واردات  جــمــلــه  از 
راه اندازی سامانه یکپارچه و...  
ــرار دهــد تــا عــلاوه  را مدنظر ق
بر رقابت میان خــودروســازان 
داخلی، متقاضایان خودرو نیز 
کمتری  مشکلات  بــا  بتوانند 

خودرو تهیه کنند.

خودرو
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صادرات 
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می کند

شهید ابراهیم رئیسی در 1۰۰۰ روز خدمت 
ــردم، فــرصــت هــای استثنایی و  ــود بــه مـ خ
بی نظیری بــرای فعالان اقتصادی رقم زد؛ 
فرصتی که هیچ دولتی نتوانسته بود برای 
اقتصادی  فعالان  و  تجار  تولیدکنندگان، 
13 تیرماه ســال گذشته، در  فــراهــم کند. 
جلسه سران سازمان شانگهای در هند، ایران 

رسماً به عنوان عضو این سازمان اعلام شد.

تحقق عضویت رسمی
در آن روز، ژانــگ مینگ، دبیرکل سازمان 
تلاش های  از  تقدیر  با  شانگهای  همکاری 
ایــران در راه پیوستن به ایــن نهاد گفت: 
الحاق ایران به سازمان همکاری شانگهای 
)SCO( به عنوان یک عضو کامل، محتوای 
عملی جدیدی را به همراه خواهد داشت 
بــاز می کند و  را  و چشم اندازهای وسیعی 
ــران به  اطمینان دارم که عضویت کامل ای
همکاری سازمان شانگهای در زمینه های 

مختلف کمک خواهد کرد.
جمهوری اسلامی ایــران از سال 2۰۰۵ عضو 
ــود و  نــاظــر ســازمــان همکاری شانگهای ب
درخواست کشورمان برای عضویت رسمی 
و کامل در این سازمان نیز پس از 16 سال، 
عنوان  به  رئیسی  شهید  حضور  اولین  در 
ــران در بیست  ای رئیس جمهوری اسلامی 
و یکمین نشست سران شانگهای در شهر 

تاجیکستان در شهریور  پایتخت  دوشنبه 
سازمان  دیگر  عضو  هشت  تأیید  بــه   1۴۰۰
رسید و ایران نهمین عضو این سازمان مهم 

منطقه ای شد.

تقویت حضور در اتحادیه اوراسیا
سازمان همکاری شانگهای در بخش های 
بسیاری نظیر حوزه اقتصادی فعالیت می کند 
و لذا ایران، می تواند منافع منطقه ای خود را 
در این حوزه ها مؤثرتر دنبال و تأمین کند. 
همچنین کشورمان به جهت برخورداری از 
زیرساخت های مناسب و شبکه های حمل 
و نقل ریلی و جــاده ای، فرودگاه ها و بنادر، 
بویژه بندر چابهار در دهانه اقیانوس هند، 
می تواند نقش مناسبی از نظر اقتصادی در 

این سازمان ایفا کند.
ــزرگ واردکننده  از ســوی دیگر دو کشور ب
انــرژی در جهان یعنی چین و هند در این 
ــران به عنوان  ــد و ای سازمان عضویت دارن
انــرژی،  بزرگ ترین صادرکنندگان  از  یکی 
فرصت های خوبی را برای تقویت همکاری با 
این کشورها در چهارچوب سازمان شانگهای 
ح کمربند- راه، اتحادیه  خواهد داشت. طر
اقتصادی اوراسیا و همکاری های منطقه ای در 
سایر حوزه ها از جمله دیگر مسائلی هستند 
که بیش از پیش بر اهمیت عضویت ایران 
در سازمان شانگهای به عنوان عضو اصلی 

می افزایند.

روند قابل تأمل
ــک نهاد  ســـازمـــان هــمــکــاری شــانــگــهــای ی

چین)حجم  توسط  که  اســت  بین المللی 
تجارت این کشور با ایران حدود 1۹ میلیارد 
دلار است(، قزاقستان )تجارت 2۰۵ میلیون 
ــران دارد(، قرقیزستان )حجم  دلاری با ای
تجارت این کشور با ایــران ۵2 میلیون دلار 
میلیون   ۵ ــدود  )حـ تاجیکستان  ــت(،  اسـ
ــران تجارت دارد(، روسیه )حجم  دلار با ای
تجارت این کشور با ایران بیش از ۵ میلیارد 
تجارت  )حــجــم  ازبکستان  و  اســـت(  دلار 
این کشور با ایــران حدود 26۰ میلیون دلار 
است( در سال 2۰۰1 تأسیس شد. در سال 
16 میلیارد دلار با  2۰1۷، هند )ایــن کشور 
ایــران تجارت دارد( و پاکستان )حــدود دو 
میلیارد دلار با ایران تجارت دارد( نیز به عنوان 
عضو پذیرفته شدند. 3 کشور افغانستان، 
بلاروس و مغولستان، عضو ناظر و 6 کشور 
جمهوری آذربایجان، ارمنستان، پادشاهی 
کامبوج، نپال، ترکیه و سریلانکا نیز از شرکای 

گفت وگوی آن محسوب می شوند.

در راستای بهبود معیشت مردم
برخی از منتقدان دولت و سیاستگذاران 
دولت های یازدهم و دوازدهــم که در حوزه 
بخصوص  و  بین المللی  هــمــکــاری هــای 
دستاوردی  به  بودند  نتوانسته  شانگهای 
برسند، این سازمان را زیر سؤال می بردند 
چنین  در  عضویت  که  می کردند  اظهار  و 
سازمانی برای ایران هیچ رهاوردی نخواهد 
داشت و حتی در دوره روحانی عنوان می شد 
از آنجا که ایران مورد شدیدترین تحریم ها 
است، نمی تواند وارد پیمان های بین المللی 

شــود و حتی اگــر هم بخواهد، کشورهای 
عضو مانع پیوستن ایران خواهند شد. اما 
دولــت سیزدهم به مــردم ثابت کرد که اگر 
هدف، وطن پرستی باشد، حرکت به سمت 
فرمایشات مقام معظم رهبری و همچنین 
بهبود معیشت و بــزرگ شدن سفره مردم 
برای سیاستگذار حائزاهمیت باشد، هیچ 
دری بسته نخواهد بود و اتفاق های خوبی 

برای اقتصاد کشور رقم می خورد.

ادامه مسیر توسط دولت چهاردهم
دولت سیزدهم با تمام توان تلاش کرد که در 
تمام روزهای کاری خود، کارنامه درخشانی را 
برجای بگذارد. قطعاً اگر عمر دولت شهید 
رئیسی ادامه پیدا می کرد، ۴ سال فعالیت 
دولت سیزدهم مملو از رکوردهای تاریخی 

بود.
ایــن ســازمــان با بهره مندی از سه میلیارد 
جمعیت، بیش از 2۰ درصد تولید ناخالص 
چهار  عضویت  جهانی،  عرصه  در  داخلی 
ــورای  قـــدرت هسته ای و دو عضو دائـــم ش
امــنــیــت، تــجــربــه ای منحصر بــه فــرد بــرای 
کشورمان فراهم کــرده و ضــروری است که 
دولــت چهاردهم به عنوان تکمیل کننده 
مسیر دولت سیزدهم، از برنامه های تدوین 
شده بهره ببرد و شرایطی را فراهم کند که 
کشور، مــردم، تجار و فعالان اقتصادی از 

فرصت پیش آمده منتفع شوند.

تداوم روند صعودی مبادلات تجاری
با عضویت دائم ایران در سازمان شانگهای، 

تراز مثبت تجاری ایران با سازمان شانگهای

حجم تجارت مان با کشورهای عضو، ماهانه 
در حال افزایش است. قیاس آماری نشان 
می دهد که از ابتدای سال 1۴۰2 تا پایان دی 
ماه 6۴ میلیون و 311 هزار تن کالای غیرنفتی 
به ارزش 3۷ میلیارد و 13۸ میلیون و ۴۷3 
هزار دلار بین ایران و 11 عضو و ناظر سازمان 
همکاری شانگهای تبادل شد که نسبت به 
مدت مشابه سال قبل از لحاظ وزنی ۴۰.۷ 
درصد و از لحاظ ارزش ۵.۵ درصد رشد داشته 
است. همچنین صادرات غیرنفتی کشورمان 
به اعضای سازمان شانگهای در این مدت 
۵۴.۵ میلیون تن کالا به ارزش 1۸ میلیارد 
دلار بوده که نشانگر رشد یک درصدی ارزش 
نسبت به مدت مشابه و ۴۸.2 درصد وزن 

و ۴۴.۴ درصدی ارزش کل صادرات است.
آمار دیگری که رشد تجارت را نشان می دهد 
مربوط به سال 1۴۰1 است. در یــازده ماهه 
سال عنوان شده بیش از ۵۰ میلیون و 6۰3 
هــزار تن کــالا به ارزش 3۸ میلیارد و ۸2۹ 
میلیون و ۴۴۵ هزار دلار بین ایران و 11 کشور 
عضو سازمان همکاری شانگهای تبادل شد 
که از این میزان ۴1 میلیون و ۷۰3 هزار تن 
کالا به ارزش 1۹ میلیارد و 613 میلیون دلار، 
ــادرات ایــران به این کشورها بوده  سهم ص
که در وزن بیش از دو درصد و در ارزش 6.۴ 
درصد نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
افزایش داشته و سهم واردات نیز از این 
میزان تجارت، ۸ میلیون و ۹۰۰ هزار تن کالا 
به ارزش 1۹ میلیارد و 216 میلیون و ۵۰۰ هزار 
دلار بوده که با رشد ۷.۷ درصدی در وزن و 
33.۴ درصدی در ارزش همراه بوده است. 
در 11 ماه سال گذشته نزدیک به 6 میلیارد 
دلار تجارت غیرنفتی کشورمان با اعضای 
سازمان شانگهای رشد داشته که نسبت به 
مدت مشابه 1۸.3 درصد افزایش را نشان 
می دهد. همچنین بیشترین میزان رشد 
در واردات بوده، اما با وجود این، صادرات 
همچنان بیش از واردات است و تراز تجاری 
کشورمان با 11 کشور عضو و ناظر سازمان 
شانگهای مثبت 3۹6 میلیون و ۴۴۵ هزار و 

۴6۷ دلار بوده است.

 دستاوردهای برجسته
 به طور کلی باید عنوان کرد که از مهم ترین 
مزایای عضویت ایــران در سازمان همکاری 

شانگهای »امکان تجارت مستقیم و پایدار 
با کشورهای عضو«، »ایجاد اعتماد همه اعضا 
جهت تعامل همه جانبه«، »تقویت اثرگذاری 
در بازار بین المللی نفت و گاز«، »کاهش هزینه 
حمل ونقل در صادرات و واردات«، »سرعت 
بخشیدن به روند حذف دلار از معاملات«، 
»مشارکت سازنده در حل وفصل مناقشات 
منطقه ای«، »افزایش همکاری در زمینه های 
مختلف از قبیل انرژی و توریسم« و »برقراری 
ساختارهای  در  گسترده  مشارکت  امکان 

سیاسی، نظامی و امنیتی« است.
کارشناسان نیز تأکید دارند، عضویت رسمی 
ایران در سازمان همکاری شانگهای نه تنها 
ــن ســازمــان بلکه به  ای از جهت گسترش 
چالش  به  در  آن  ژئوپلیتیکی  غنای  دلیل 
فراخواندن نظم جهانی تحت رهبری ایالات 
متحده اهمیت دارد. هرچند با عضویت هند 
که از مناسبات نزدیکی با امریکا برخوردار 
است، سازمان نشان داده که تعصب کوری 
نسبت به غرب نــدارد اما اکنون به موجب 
چالش هایی که ایــران، روسیه و چین هر 
ــالات متحده  کــدام در مناطق خود بــرای ای
ساخته اند، مبالغه آمیز نیست که این سازمان 
را مهم ترین نهاد چالش گر ایــالات متحده 
و برتری غرب طی دهه های گذشته نامید. 
لذا می توان گفت چنین سازمان قدرتمندی 
می تواند به فعالان اقتصادی کشورمان کمک 
کند که از این پتانسیل بــرای بی اثر کردن 

تحریم ها بیش از گذشته استفاده کنند.

تسهیل گری تجاری
ــاق بازرگانی  مجیدرضا حــریــری، رئیس ات
ــران و چین می گوید، عضویت  مشترک ای
ــران در ســازمــان شانگهای، فرصت های  ای
خوبی را بـــرای توسعه مــبــادلات تــجــاری و 
افزایش صادرات فراهم می کند. این سازمان 
اهــداف امنیتی را در منطقه دنبال می کرد 
اما همان طور که پیش بینی می شد با توجه 
به توان کشورهای عضو، این پیمان، نقش 
بعد  گرفت.  برعهده  را  پررنگی  اقتصادی 
ــدود دو دهــه اکنون سازمان  از گذشت ح
همکاری شانگهای دارای صندوق کنفرانس 
برای اعطای وام هــای ارزان و بدون بهره به 
ــای  کشورهای عضو اســت که یکی از راه ه

تسهیل گری تجاری محسوب می شود.

با رشد ۴۶ 
درصدی 

صدور 
اینماد به 

نسبت 
مدت 

مشابه، 
اکنون بیش 
از ۲۲۸ هزار 
اینماد فعال 

در سطح 
کشور وجود 

دارد

دستاوردی که بعد از 16 سال در دولت شهید جمهور محقق شد

در اولین حضور 
شهید رئیسی 

به عنوان 
رئیس جمهوری 

اسلامی ایران در 
بیست و یکمین 

نشست سران 
شانگهای در شهر 
دوشنبه پایتخت 

تاجیکستان در 
شهریور 1۴۰۰ 

عضویت ایران به 
تأیید هشت عضو 

دیگر سازمان رسید 
و ایران نهمین 

عضو این سازمان 
مهم منطقه ای شد

دستاورد 
شهریور 1400

تجارت

گزارش خبری

ویژه

از  الکترونیکی  رئیس مرکز توسعه تجارت 
رشــد ۵2 درصــدی حجم معاملات تجارت 
الکترونیکی کشور در سه ماهه اول امسال 

نسبت به سال گذشته خبر داد.
امین کلاهدوزان ، رئیس مرکز توسعه تجارت 
الکترونیکی با اشاره به رشد قابل توجه و صعود 
چشمگیر تجارت الکترونیکی در سه ماهه اول 
سال 1۴۰3 نسبت به مدت مشابه در سال 
گذشته، اظهار کرد: با استقبال فوق العاده 
و همراهی همه صاحبان کسب وکار، حجم 
معاملات تجارت الکترونیک کشور در سه 
۹6۴ همت رسید که  به  اول امسال  ماهه 
نسبت به سال قبل ۵2 درصد افزایش داشته 

است.
وی با اشاره به اینمادهای صادرشده در مدت 
مذکور، تصریح کرد: با رشد ۴6 درصدی صدور 
اینماد به نسبت مدت مشابه، اکنون بیش 
22۸ هــزار اینماد فعال در سطح کشور  از 
وجــود دارد. کــلاهــدوزان همچنین با اشاره 
به امضای الکترونیکی صادره در این مدت، 
گفت: صدور بیش از یک میلیون و 2۰۰ هزار 
امضای الکترونیکی یعنی رشد نزدیک به 61 
درصدی نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
که این مسأله نشان از توجه و استقبال مردم 
و کسب وکارها از این خدمت مهم و راهبردی 

مرکز توسعه تجارت الکترونیکی دارد.
بر  ــرد: برداشتن موانع موجود  بیان ک وی 
سر راه کسب وکارها، تسهیل گری و توسعه 
بازارهای جدید از مهم ترین رویکردهای این 

مرکز است.

 توانمندی بالای متخصصان ایرانی 
در تجارت الکترونیکی

ــلاح  بــهــبــود زیــرســاخــت هــای فـــنـــاوری، اص
قوانین و مقررات، افزایش آگاهی و اعتماد 

پرداخت های  تسهیل  و  مصرف کنندگان 
الکترونیک از جمله راهکارهای توسعه تجارت 

الکترونیکی در ایران به شمار می آیند.
سرپرست  کوشکی،  محمدی  امیرعباس 
تیم اخــتــراعــات ایـــران بــا تأکید بــر اینکه 
اســتــارت آپ هــا و کسب  و کــارهــای فناورانه 
نقش مهمی در توسعه تجارت الکترونیکی 
در ایران ایفا می کنند، گفت: این شرکت ها 
با ارائه راه حل های نوآورانه می توانند به بهبود 
زیرساخت ها و افــزایــش کــارایــی خدمات 

الکترونیک کمک کنند.
وی نــوآوری در خدمات پرداخت را از دیگر 
اثرات استارت آپ ها در توسعه کسب و کارها 
عنوان کــرد و یـــادآور شــد: استارت آپ های 
فعال در حوزه فین تک می توانند با توسعه 
ــای پــرداخــت الکترونیک و کیف  ــل ه راه ح
پــول هــای دیجیتال، مشکلات مــوجــود در 
تراکنش های مالی را برطرف کنند و اعتماد 

مصرف کنندگان را جلب کنند.
مــحــمــدی، تــوســعــه پــلــتــفــرم هــای تــجــارت 

الکترونیکی را از دیگر رهــاوردهــای توسعه 
اکوسیستم استارت آپی در کشور ذکر کرد 
و افزود: ایجاد و توسعه پلتفرم های فروش 
آنلاین محلی و بین المللی، امکان دسترسی 
کسب  و کارهای کوچک و متوسط به بازارهای 
بزرگ تر را فراهم می کند و رقابت پذیری آنها 
را افزایش می دهد. ارائه خدمات لجستیک 
هوشمند و بهبود تجربه کاربری از دیگر اثرات 
اکوسیستم در توسعه کسب  و کارهای فناورانه 
ــت. سرپرست تیم اختراعات ایــران با  اس
اشــاره به نقش کلیدی تجارت الکترونیکی 
در توسعه اقتصادی ایران، گفت: با توجه به 
جمعیت جوان و آشنا به فناوری در کشور، 
ظرفیت بالایی بــرای رشد این حــوزه وجود 
دارد. افزایش فعالیت های تجارت الکترونیک 
می تواند به ایجاد فرصت های شغلی جدید، 
افزایش درآمدهای مالیاتی و تقویت اقتصاد 
دیجیتال کمک کند. برای فعال کردن این 
پتانسیل ها، نیاز به همکاری گسترده بین 
دولــت، بخش خصوصی و مصرف کنندگان 

است. سرمایه گذاری در زیرساخت ها، اصلاح 
قوانین و افزایش آگاهی عمومی می تواند به 
توسعه پایدار تجارت الکترونیک در ایران 
کمک کند و این کشور را به یکی از پیشروان 

این حوزه در منطقه تبدیل کند.
وی تأکید کرد: کسب رتبه 11 جهان در طراحی 
اپلیکیشن توسط ایران در گزارش سال 1۴۰۰ 
  )WIPO( سازمان مالکیت فکری جهانی
بــالای متخصصان  توانمندی  نشان دهنده 
ایرانی در حوزه فناوری اطلاعات است. این 
دستاورد می تواند اعتماد به استارت آپ ها 
افــزایــش داده، کیفیت خدمات تجارت  را 
را بهبود بخشد و فرصت های  الکترونیکی 
ــادرات خدمات فناوری  جدیدی را بــرای ص
ایجاد کند. همچنین، این موفقیت می تواند 
به افزایش رقابت پذیری کسب  و کارهای ایرانی 
و تشویق نوآوری و خلاقیت در این حوزه کمک 
کند. بهره برداری از این پتانسیل ها می تواند 
به توسعه پایدار تجارت الکترونیکی در ایران 

منجر شود.

رشد 52 درصدی حجم معاملات تجارت الکترونیکی
گــزارش جدید UNCTAD نشان داد 
که تجارت کالا و خدمات در 3 ماه اول 
سال جاری به واسطه بهبود وضعیت 
تجاری در امریکا، چین و هند به ترتیب 
یک و 1.۵ درصد افزایش  یافته است و 
انتظار می رود این افزایش در نیمه اول 
سال 2۰2۴ نسبت به نیمه دوم سال 
2۰23 حدود 2۵۰ میلیارد دلار به تجارت 

کالا و 1۰۰ میلیارد دلار به تجارت خدمات اضافه کند.

چشم انداز خوش بینانه
پیش بینی های جهانی برای رشد تولید ناخالص داخلی در حدود 3 درصد برای سال 2۰2۴ 
باقی می ماند و چشم انداز تجارت کوتاه مدت خوش بینانه است. اگر روندهای مثبت ادامه 
یابد، تجارت جهانی در سال 2۰2۴ می تواند به حدود 32 هزار میلیارد دلار برسد، اما بعید 
است که از سطح رکورد خود در سال 2۰22 فراتر رود. گزارش جدید UNCTAD نشان داد 

که تجارت کالا و خدمات در 3 ماه اول سال جاری مثبت شده است.

پیشتازان صادراتی
چین، هند و امریکا با افزایش صادرات از چین برابر ۹ درصد، هند برابر ۷ درصد و امریکا 
برابر 3 درصد، محرک اصلی رشد تجارت جهانی در سه ماهه اول سال 2۰2۴ بوده اند. 
برعکس، صادرات اروپا رشدی نشان نداده و صادرات آفریقا ۵ درصد کاهش  یافته است.
تجارت در کشورهای در حال توسعه و واردات و صادرات »جنوب-جنوب« )تجارت کشورها 
و مناطق توسعه یافته جهان با یکدیگر( در سه ماهه اول سال حدود 2 درصد افزایش  
یافته است. در مقایسه، کشورهای توسعه یافته شاهد واردات ثابت و یک درصد افزایش 
در صادرات بودند. با این  حال، به طور سالانه، تجارت جنوب-جنوب در مقایسه سه ماهه 

اول سال 2۰23 با سه ماهه اول 2۰2۴ حدود ۵ درصد کاهش  یافته است.
 

روند قابل تأمل
رشد تجارت در بخش های مختلف به طور قابل توجهی متفاوت بود. در بخش انرژی پاک 
و محصولات مرتبط با هوش مصنوعی، افزایش شدیدتری مشاهده  شده است. ارزش 
تجاری سرورهای با کارایی بالا در مقایسه با سه ماهه اول سال گذشته 2۵ درصد افزایش 
 یافته، در حالی  که تجارت سایر رایانه ها و واحدهای ذخیره سازی ۸ درصد ارزش افزایش 
داشته  است. ارزش تجارت خودروهای برقی نیز به میزان قابل توجهی رشد کرده و حدود 

2۵ درصد افزایش  یافته است.
به رغم روندهای مثبت، چشم انداز سال 2۰2۴ به دلیل مسائل بالقوه ژئوپلیتیک و تأثیر 
سیاست های صنعتی کاهش می یابد. تنش های ژئوپلیتیک، افزایش هزینه های حمل ونقل 
و سیاست های در حال ظهور صنعتی می توانند الگوهای تجارت جهانی را تغییر دهند. 
این گزارش هشدار می دهد که افزایش تمرکز بر صنایع داخلی و محدودیت های تجاری 

می تواند مانع رشد تجارت بین المللی شود.

تحقق ۳۲ هزار میلیارد دلار مبادلات تجاری

روند تجارت جهانی مثبت شد

استارت آپ ها در حوزه فین تک فعال تر می شوند
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